
“Kur të vdesë njeriu, i ndërpriten (shpërblimet për)
veprat, përveç tri veprave: lëmoshës rrjedhëse, dijes
prej së cilës kanë dobi (njerëzit) dhe fëmijës së mirë

që lutet për të.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Kur të vdesë njeriu, i ndërpriten (shpërblimet për) veprat, përveç tri veprave:

lëmoshës rrjedhëse, dijes prej së cilës kanë dobi (njerëzit) dhe fëmijës së mirë që lutet
për të.”

[Sahih] [Transmeton Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم ka treguar në këtë hadith se të vdekurit i ndërpriten veprat me vdekjen e tij, kështu
që ai nuk merr vepra të mira pas vdekjes, përveçse këto tri vepra, sepse ishte shkaktar për
to:  E  para:  lëmosha,  shpërblimi  i  së  cilës  është  i  vazhdueshëm dhe  i  rrjedhshëm,  pa
ndërprerje, si: vakëfet, ndërtimi i xhamive, hapja e puseve etj. E dyta: dituria që u bën dobi
njerëzve, bie fjala, përpilimi i librave të diturisë ose mësimi i dikujt, ku ky person pastaj e
përhap atë dituri pas vdekjes së tij. E treta: një fëmijë i mirë dhe besimtar që lutet për
prindërit e tij.
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